* Ὁ θεὸς νόμος καὶ λόγος· ἐν τῇ διανοίᾳ τοῦ Ἰὼβ
ὁπὸ Θεοῦ λαλούμενος, παρεσκεύασεν αὐτὸν ἐν τῇ

CAP. XXIX.

Protheoria.

Postquam Jobus de Dei potentia et sapientia
admirabiliter disseruisset, ac rebus omnibus pretiosis
pretiosorem esse sapientiam, illumque qui Deum
ple coleret, et vitam innocuam degeret, sapientem
esse docuisset; amici, nihil quod opponeret ha-
bentes, rursus conticuerunt: unde Jobus, cum
pristina felicitate ac Dei præsidio frui cuperet, et
amici ipsum impietatis ergo et injustitiæ, multum
calumniarentur, sermonem aliunde exorsus, egregio-
rum suorum facinorum catalogum recenset, eisdem
fere verbis quibus Apostolus postea usus est: *Fui
insipientis in gloriando; vos me coegistis*⁴⁷. Licet enim
scriptum sit: *Laudet te vicinus, et non tua labia*⁴⁸;
necessitas tamen sæpenuero viros etiam perfe-
ctos, cum de seipsis verba faciunt, hoc sermonis
genere, sine ullo fastu aut animi perturbatione, uli
cogit. Deus vero providentia sua ad nostram ædifi-
cationem hæc fieri disponit, ut vitas sanctorum,
tanquam virtutum imagines assabre politas, præ-
oculis habentes, et intuitu diligenti eas contem-
plantes, vitam nostram dirigere possimus. Statum
autem rerum suarum lugubriter enarrat, ut in
angustiis constituti oculos nostros in ejus ærumnas
conjicientes, solatium inveniamus. Dogma etiam
excellentissimum tradit, non oportere scilicet quem-
quam violenta morte seipsum e corpore extrudere,
propter eum qui corpus animæ conjunxit. Nec
idcirco impiorum sorti se adjungit, quia, cum justus
esset, adversa pateretur; sed contra miseriam
eorum deflet, et ad nostram utilitatem et instructio-
nem, egregiorum suorum facinorum catalogum
deinceps pertexit. His dictis, Jobus orationi finem

Vers. 1, 2. « Adhuc autem adjiciens Job proœmio
dixit: Quis utique me ponat juxta mensem priorum
dierum, quibus me Deus custodiebat? »

Divinum præsidium et auxilium, non tantum
sobolem præclaram, et divitiarum affluentiam, vo-
cat; sed quod visitatione et ope divina munitus,
justitiam in tanto splendore exactissime servaverit:
idecirco tanquam Dei amans, ejusque tutela et præ-
sidio regi desiderans, ut pristinum statum recupe-
ret, precatur.

Vers. 3. « Sicut cum lucebat lucerna ejus super
caput meum, cum lumine ejus ambulabam in te-
nebris. »

Lex, et sermo Dei in animo Jobi a Deo prolatus,
tanquam lucerna quædam super caput, id est, desu-

⁴⁷ II Cor. XII, 11. ⁴⁸ Prov. XXVII, 2. ⁴⁹ Job XXXII, 2.

per lucem effundens, fecit ut in tenebris hujus vitæ, tanquam in luce, ambularet, et virtutis actiones perpetraret. Dicit igitur quod, divino lumine illustratus, bonis omnibus humanis abundaverit, et secure pietatis semitas calcaverit. Qui enim mandata divina, tanquam sidera semper lucentia, intuentur, ab iis irradiantur, ductumque eorum sequuntur, revera vias lucis in tenebris procellosæ hujus vitæ ambulanti.

Vers. 4. « Cum eram gravescens viis. »

Symmachus vero, *Sicut eram in diebus juventutis meæ*. Id est, Quando undique instar fructuosarum arborum, bonis, divitiarum, scilicet, affluentia, et actionibus juxta pietatis normam, per omnem viam onustus essem; cum non levis, et instar Euripi instabilis, sed moribus gravis, constans et solidus, quod pulchrum et honestum erat, animo imperturbato sectarer.

« Cum Deus visitationem faciebat domus meæ. »

Symmachus vero, *Quando circumsepiebat Deus tabernaculum meum*. Vides desiderium ejus esse ut visitationem et providentiam Dei manifestam faciat.

Vers. 5. « Cum eram materiatus nimis, et in circuitu meo pueri. »

Id est, Cum Deus visitatione sua me dignaretur, copiosam abundantiam materiam habebam, et divitias ac sobolem præclaram virtutis materiam faciebam; divitias quidem pauperibus impertiendo, et cum iis communicando, liberos autem juxta voluntatem divinam enutriendo, qui ductam meam sequebantur, et in me, tanquam in centrum, intuebantur ac respiciebant.

Vers. 6. « Cum fluebant viæ meæ butyro, et montes mei fluebant lacte. »

Ex his pecorum multitudinem significat, quæ passim cum in montibus, tum in campis pascebantur: per butyrum enim et lac, armentorum multitudinem, et pecudum greges indicavit. Sensus autem est: Viæ Jobi in quibus ambulaverat, virtutes erant, quibus lactentes etiam alebat; montes autem, excelsæ et sublimes cogitationes.

Vers. 7. « Cum exibam matutinus in civitate, et in plateis ponebatur mihi sella. »

Abundantiam suam priorem ac dignitatem, et deinde gloriam narrat, et quod aliorum insultationi et utilitati operam impenderit, non tanquam is qui sui amore ducitur, sed qui charitate, quæ publicum commodum quærit, præditus est. Instar enim principis alicujus et virtutis magistri, non somno et ebrietatibus vacabat, sed civibus lex et exemplar factus, summo mane charitate accensus, in plateis sedebat.

Vers. 8. « Videntes me adolescentes abscondebantur, senes autem omnes steterunt. »

^b Ἰσ. περιουσία.

σκοτομήνην τοῦδε τοῦ βίου, ὡς ἐν φωτὶ, πορεύεσθαι, καὶ τὰς κατ' ἀρετὴν ἐκτελεῖν πράξεις, οἷά τις λόγος ὑπὲρ κεφαλῆς, τουτέστιν, ἐνωθεν λάμπων. Φησὶν οὖν, ὅτι καὶ πᾶσι τοῖς ἀνθρωπίνοις ἐκόμω ἀγαθοῖς, καὶ ἀσφαλῶς τὰς κατ' εὐσέθειαν ὁδούς τριβούς, τῷ θείῳ φωτὶ καταλαμπόμενος. Φωτὸς γὰρ ὡς ἀληθῶς τριβούς ὁδεύουσιν ἐν τῷ σκότει τοῦ βιωτικοῦ κλύδωνος, οἱ, καθάπερ πρὸς ἀειφανεῖς ἀστέρων, τὰς θαλάσας ἐνσολὰς ὁρῶντες, κἀκεῖθεν αὐγαζόμενοι καὶ ὀδηγούμενοι.

« Ὅτε ἤμην ἐπιβρίθων ὁδοῦς. »

Ὁ δὲ Σύμμαχος, ὡσπερ ἤμην ἐν ἡμέραις νεότητός μου. Τουτέστιν, ὅτε πανταχόθεν, ὡσπερ τὰ εὐκαρπὰ τῶν δένδρων, κατεβαρούμην τοῖς ἀγαθοῖς διὰ πάσης ὁδοῦ, τῇ τε περιουσίᾳ τοῦ πλοῦτος, καὶ ταῖς κατ' εὐσέθειαν πράξεσιν, οὐ κοῦφός τις ὢν καὶ εὐρίπιστος, ἀλλ' ἐμβριθής, καὶ στερεὸς τὸ ἦθος, καὶ ἐκλονήτως τὸ καλὸν μετρηχόμενος.